species ea quæ est solum species de omnibus indiuiduis prædicatur. & indiuiduum de vno solo particulari. Indiuiduum autem dicitur Socrates & hoc album, atq; hic accedens fili⁹ Sophronisci: si solus ipsi Socrates sit, Indiuidua igitur ex eo talia dicuntur quia ex proprietatibus quodq; constat: quarum idem aggregatum nunq; in alio fiet, Socratis namq; proprietates nullo in alio particulari eadem fient. Hominis tamen communis proprietates eadem in pluribus, immo vero in omnibus particularibus hominibus vt homines sunt fiunt atq; inuentuntur. Indiuiduum igitur a specie & species a genere continetur. genus enim est quoddam totum indiuiduum autem pars. At species totū est ac etiam pars, sed vt pars quidem ad aliud, vt totum autem non ad aliud dicitur: sed in alijs. Totū enim in ipsis partibus est. De genere igitur atq; specie, & quidnam sit generalissimum genus, & quid specialissima species, & quæ sunt eadē genera specie suæ: quæ præterea sint indiuidua: & quot modis genus speciesq; dicantur, satis iam explicauimus.

Expositio textus familiaris,

Species autem dicitur &c. Primum de differentia q̄ de specie debuisset Porphyrius agere si ordinē naturæ debuisset insequi, eo q; cum sit speciei pars prius natura est quam ipsa species quæ veluti totum est, sed quia generis diffinitio p̄debat ab specie cum in tali positum sit hoc. (differentibus specie) ne longiuscule diffinitionis declarationem protraheret, statim apposuit speciei declarationē in hoc capite in quo satis varie procedit autor, primo ponens diuersitatem acceptionis diffiniti sicut fecit in præcedenti capite & agit in omnibus, deum diffinit membris logicum pertinens proposito triplici diffinitione, deinde nastā occasione ex diffinitione tertia speciei videtur assignare arborem prædicamenti subst̄tiæ, vbi obiter diffinit generalissimum duabus descriptiōibus & multa alia quæ ordine nequeunt comprehendī, declarabuntur tamen difficiliore passus pro cuiuscunq; via intelligētia, Species dupliciter accipitur, realiter & logice, realiter accipitur pro forma alicuius rei quæ stat in elegantia vultus simul & mēbrorum debita proportione: a quo hoc nomen speciosus deriuatur, quod quidem vocabulum aliquantulum extensius capiunt Theologi & Physici colorem & saporem & odorē & figuram hostiæ consecratæ sacramētales species dicētes, & sic dicitur prima species digna est imperio, Secundo accipitur species logice similitudine forsam accepta ad primā acceptionē, Quia sicut species primo modo dat quodammodo terminum & perfectionem aliquam rei cuius est: Ita species secundo modo dat perfectionem rei, tātō enim res est perfectior essentialiter quanto est perfectioris speciei, atq; in hac secunda & logica acceptione inquit accipi pro aliquo conceptu vniuersali obiecti uo siue formalī qui ponitur sub assignato idej iam diffinito genere immediate quidditatiue & directe & hoc pro sancto Thoma & nominalibus, hāc diffinitionem prius expressit Zenō sciticus dicens species est quæ sub genere continetur et exēplificans

plificans ait sicut sub animalis nomine continetur homo, quod videtur fauere nominalibus, Scotus, est secunda intentio fundata in aliqua natura vt in humanitate quæ ponitur sub alia natura generica tanquam sub communior et potentialiori immediate, vel sic & rectius, est secunda intentio quæ vt applicata alicui naturæ pluribus indiuiduis communicabili sic se habet: q. supponitur tanquam inferior quidditatiue & directe alteri secundæ intentioni vt applicatæ naturæ genericæ, quæ quidem prædicatio in fundamentis debet exerceri. Hanc aperte Porphyrius vocat diffinitionem. quia hanc comparat ad generis diffinitionem quæ proprie diffinitio erat, quod probatur ex hoc, quia dicit (in vtrorunq; rationibus) modo per rationem diffinitionem intelligit. Obijcit tamē contra se quia videtur esse diffinitionē circularē genus per speciem & modo speciem per genus declarare, & re vera ob stare videtur id, nam cum prius esset suboscure diffinitio generis ratione illius termini spēs, opus erat diffinitione speciei ad illum terminum declarandum, modo autē ponitur in diffinitione speciei illud nomen genus quod ante non fuerat plane declaratum. si enim per ergo manent diffinitiones ineptæ propter inuitabilem circulum, Nonnulli quibus hæ rationes fidem faciunt tenent nullū correlatiuū per reliquū posse diffiniri sed tantum per fundamentum alterius & hoc inquirunt voluisse habere re Porphyriū, sed quicquid sit de veritate rei & harum rationū vigore: non est hæc intentio autoris cū ipse non dicit q. necesse est in diffinitione vnus correlatiui fundamenti alterius vti, sed vtrorunq; rationibus vtriusq; quod & ipse fecit qui in his diffinitionibus non posuit nisi expresse alterū correlatiuū, huiusmodi hæc potest esse vt textu aliquem asseramus vigore: nam cum totum esse relatiui sit ad aliud correlatiuū: ita vt sint simul natura id est naturali intelligentia, vt Aristoteles expresse fatetur in prædicamentis, et sicut se habet ad esse ita ad diffiniri & ad cognosci, ergo non poterit diffiniri nec declarari sine reliquo: nec inconuenit circulatio quando alioqui non potest res commodius diffiniri, & hanc rationem in virtute assignat Porphyrius, quod videtur assuerare Boetius & Commentator. Hæc eandem sententiam habet Aristoteles Quinto Topicorum, qui loquens de diffinitione an debeat dari per contrarium vt diffinitionem boni per malum, inquit non inconuenire aliquid diffiniri per suum oppositum. dicit enim: Opportet autem non latere quedam fortasse aliter Diffiniri non posse. vt duplum sine dimidio & quæcūq; per se ad aliquid dicuntur, nam omnibus huiusmodi est idē esse id quod est aliquid quodammodo se habere, quare non est possibile sine altero alterum cognosci hæc ille, ij. capite. quinto, To. secundam diffinitionem intellige in proportione ad primam. Tertia diffinitio, species est conceptus obiectiui siue formalis prædicabilis de pluribus differentibus numero, secundum Thomam & nominales, hoc dempto q. ly differre numero secundum nominales debet capi logice pro terminis singularibus, vt annotauimus in diffinitione generis, Ponit differētiam Porphyrius inter has diffinitiones quia primæ duæ competunt omnibus speciebus tam subalternis quam specialissimis. hæc vero tertia com-

petit tantum speciebus specialissimis, quod insinuat Porphyrius quando loquens ibidem de primis duabus dicit Cetera vero & hisce competunt quæ non specialissimæ sunt, quod emphasim videtur habere, nec illud dixisset si tertia diffinitio subalternis comperet, quidā nominalis dicit Porphyrius indifferenter loqui in omnibus diffinitionibus de omnibus speciebus, immo quod magis mirandum est tertiam acceptionem posse conuenire generalissimo, debili (vt reor) argumento ductus, quia hæc prædicatio petrus est substantia est inquit & directa & non est prædicatio generis cum nō sit genus, ergo speciei, ergo est species prædicatum, & non secundum aliquam diffinitionem ex primis, ergo secundum tertiam, quare non tantum conuenit speciei specialissimæ, sed facile diluitur argumentum si respiciat non idem esse genus & constituere generis prædicationem, vnde concedo esse generis prædicationē ac subinde prædicatum esse genus, sed non oportet q. sit respectu subiecti: & est simile de hac Martinus est risibilis, quā ipse concedit esse prædicationem proprii vbi prædicatum non est proprium respectu subiecti, ergo sufficit q. sit genus ad subiectum vel ad superius quidditatiue ad subiectū, (Atq; id quod dicimus), quia fecerat mentionē in diffinitionibus de speciebus specialissimis & speciebus subalternis quæ genera sunt, declarat exemplariter habitudinē & ordinē generū & specierū ordine prædicamentali, dicitq; in vna quaq; coordinatione esse quædam extrema, vnum sub quo nō est aliquid commune quidditatiue inferius quod specialissimū dicitur, aliud generalissimum, Cetera vero intermedia sunt quæ sicut re sūt inter media, nomine etiā sunt, quia appellantur genera & species, extremā nō habet nisi vnū respectum vel non cōnotant nisi vnum respectum, generalissimū tantū respicit inferiora, specialissimū respicit tantum superiora quia non est inferius cōmune inquit & directe quod possit respicere vel de quo habeat prædicari, intermedia vero vt animal, corpus animatum, habent duos respectus, siue hoc nomē intermedium supponit pro alio quo cōnotando duos respectus, vnum in ordine ad inferiora, secundum q. habet sub se cōmunē de quo possit directe prædicari, & secundum hanc habitudinē dicitur genus, aliud secundum q. habet supra se cōmune inquit non transcendens, & secundum hunc respectum dicitur species, Generalissimo tribuit duas diffinitiones. prima (Supra quod non est superueniēs genus,) Scotice, est secunda intentio fundata in aliqua realitate supra quam non est dabilis aliqua realitas magis cōmunis & potētialis quæ possit fundare rationē generis, vel conformiter ad nostram expositionē est secunda intentio: quæ vt applicata alicui realitati: non est dabilis supra illam alia secunda intentio applicata alteri realitati magis cōmuni & potētiali quæ possit fundare rationē generis, esto enim q. detur entitas aut entitas finita non est illa genus quia non est per differētias cōtrahibilis: sed tantum per modos intrinsecos, sic enim descendit in prædicamentō entitas finita, alia est (q. cum sit genus nō est species) id est quæ cum fundet in se intentionē generis non potest in se fundare intentionē speciei, vel vt nos, quæ cum illi applicetur intentio generis non potest ei applicari intē

tio speciei, quia per primam descriptionem non potest dari genus supra ipsam. Metaphysice hoc est pro substracto, est quaedam realitas supra quam non est dabilis alia realitas quae possit fundare generis intentionem. Secundum Thomam dicitur nouisti, Nominales, est terminus supra quem non est dabilis alius quidditatiue superior vniuocae, dicitur vniuocae propter ly ens qui esto q, sit vniuocum in significatione est aequiuocum in praedicatione. Alia sic, (quod cum praedicetur de pluribus differentibus. specie non est species) id est de ipso non praedicatur alius terminus tanquam genus, pro portionaliter dicitur de specialissimo, facta coordinatione praedicamentali comparat eam ad coordinationem familiarum ponendo conuenientiam & differentiam. Conuenientia nota est, sed differunt quia in familijs Pelopidarum & Heraclidarum omnia reducuntur ad Iouem tanquam ad patrem communem, ea autem quae ponuntur in praedicamentis non reducuntur ad unum quia maxime ad ens, sed ens dicitur aequiuocae hoc est non vniuocae sed multipliciter, hoc enim aperte Aristoteles fatetur. iij. Methaphy. ut videbitur in quaestione, atq; hoc idem sensit Boetius & Commentator ut referemus quando antiquorum sententias super hac re in sequenti quaestione aperiemus. Scotus negat Porphyrium, sed in virtute Aristotelis negat, Nominales ad aequiuocationem recurrunt praedicationis quia non facit ly ens vniuocam praedicationem cum omnibus generalissimis, vel dicitur secundum Scotum q, ens multiplex est eo modo quo dicitur in genere aequiuocationes latere. (generalissima igitur sunt.) comparat ea quae ingrediuntur coordinationem quo ad numerum dicens, generalissima esse decem quod principium est in hac arte. i. decem sunt termini sic se habentes q, supra quodcumque illorum non superuenit aliquod genus superius, appellatur autem rerum principia quia mediate rerum declarationes & diffinitiones constituunt, dico rerum quia mediate saltim & remote res diffiniuntur, Scotice decem sunt secundae intentiones fundatae in totidem naturis vnaquaeque in sua, quae quidem naturae sic fundant intentionem generis ut non possint fundare secundam intentionem speciei, vel si magis nostra expositio placuerit decem sunt secundae intentiones quae applicatae totidem naturis sic applicantur naturae genericae ut non possint applicari naturae genericae specificae, appellantur rerum principia quia non est aliqua res realis finita et limitata de cuius compositione Metaphysica non sit aliqua istarum realitatum, Species sunt finitae quia peripathetice loquendo non sunt actu in numero infinito. ergo non possunt esse, indiuidua autem sunt infinita non in actu sed in potentia secundum Aristotelem, eo quod non erit terminus in generatione indiuiduorum & propter infinitatem dicitur quod iubebat Plato quiescere a consideratione scientiali eorum: eo quod infinita non contingat pertransire, Est & alia causa quia non sunt perpetua, insuper quia per terminos singulares non contingit esse scientiam, ex quo infertur quod qui descendit a generalissimo diuidit, & qui ascendit colligit, descendere nominaliter est a superiori ad inferiorem procedere, diuidere, est termino superiori assignare inferiores in quibus diuiditur tanquam in subiectiuas partes, colligere, est terminis inferioribus suum superius assignare, tunc

enim colligimus quando partes simul suo toto componimus quod logice hic fit, nam qui post numerationem specierum ascendit ad genus, quid aliud facit quam ea quae sparsim signabantur includere sub vniuocae termini significatione? Scotice diuidere est contrahere, colligere est abstrahere, contrahere enim non fit sine differentia, at differentia diuidit, abstrahere est considerare superius sine differentia, sed qui sic facit: colligit, quia facit per considerationem quandam indifferentiam comunitatis, quo fit ut singulare sit diuisuum & vniuersale collectiuum, & quanto magis vniuersale aliquid est: tanto magis est collectiuum, & sic dicitur quod participatio speciei plures homines sunt vnus homo, Scotus quia plures homines conueniunt in natura specifica illi plures sunt vnus homo i. sunt vna natura per indifferentiam, Nominales quia plures homines qui conueniunt in specie, illi possunt representari per conceptum vnum specificum, representatione ex pluribus fit vnus, proprietates indiuiduorum sunt patria, genus, pater, complexio, in tali gradu nasci, sub tali constellatione & ascendenti, reliqua clariora sunt quam quae expositione egeant.

¶ Figura diuisua generum in species: per suas differentias earum constitutiuas. Alias arbor Porphyrij.

SVBSTANTIA.

Corporea.	Incorporea.
Corpus.	
Animatum.	Inanimatum.
	Viuens,
Sensibile.	Insensibile.
	Animal.
Rationale	Irrationale.
	Animal rationale,
Mortale.	Immortale,
	Homo,
Soñ. hic homo. quidam homo &c.	

¶ Iuxta has Porphyrij diffinitiones sit tibi praeculis harum trium sectarum diuersitas super id quod diffinitur, quod facile perstringes si praecedentis capituli doctrinam pariter & vniuersalis condicionem perpendas. Igitur iuxta textum occasione illius dicti Porphyrij, si quis omnia entia vocet aequoque nuncupabitur non vniuocae, talis mouetur quaestio,

Vtrum ens dicatur vniuocae de deo & creatura & substantia & accidenti, quod est quae cre, vtrum praeter conceptus proprios quorum vnus aequat ambitum substantiae, alius vero accidentis in communi, sit dabilis tertius conceptus ab his distinctus & ad hos superior, in hoc enim stat tota diuersitatis ratio, & hinc est quod tantum laborat Scotus super probatione illius tertij conceptus quem intendit probare distinctum a conceptibus dubijs.

¶ Hec quaestio est vna ex antiquissimis quaestionibus Metaphy. de qua Aristoteles facit mentionem secundo Elechozum dicens, quod a multis soluebantur rationes Parmenidis & Zenonis per hoc quod ly ens & vnum multipliciter dicebantur

bantur, & adhuc inter antiquos & recentiores peripateticos est maxima altercatio, Habet questio duo mēbra, & circa quodlibet duas reperio opiniones famosas. Prima est Henrici gaudensis & sancti Thomæ & multorū antiquorū qbus nōnulli nominaliū astipulātur tenentiū ens analogice dici de deo & creatura: & substantia & accidenti, Secunda est doctoris subtilis cui residua pars nominalium suffragari videtur, Tribus punctis questio terminabitur in proposito, in primo mentē sancti Thomæ adaperiam. in secundo Scoti positionem referabo, in tertio aliqua quæ emergent dilucidabo.

¶ Super primo adnotandum est, qd est duplex vniuocum, reale & intentionale sicq; duplex vniuocatio, realis & intentionalis, vniuocatio realis sunt plura vt cōformia sunt in aliquo conceptu obiectuali in ipsis pluribus formaliter incluso, dicit plura, quia in vno singulari non proprie est vniuocatio, dicit vt conformia, per quod excludūt ea quæ nominales vocant equiuocata idest significata per terminū equiuocum, dicit in conceptu obiectuali, per quod excludūt substantia & accidentis quibus præter conceptus obiectiuos sibi correspondentes non est alius tertius ambobus correspondens, dicitur notanter conceptus obiectiuus, quia non sufficit qd nomen sit commune. Vniuocatio logicalis vel intentionalis est ipsemet conceptus obiectiuus secundū qd habet differētiam ad significare plura realiter cōformia, vt conceptus generis vel speciei est vniuocatio isto modo, quia habet isto modo illam indifferentiam in ordine ad ea quæ representat: vt expositum est in questione vniuersaliū & generis in hac via, atq; hæc si vera vniuocatio debet esse, fundari debet super illa conformitate plurium rerum saltem, sin minus, erit ficta vt bene notat Herucus brito quolibet. ij. q. vij.

¶ Secundo aduerte, qd ad verum vniuocum duo requirūtur, primo vnitas nominis. i. vt tale nomen sit equaliter cōmune in significando illis vniuocatis, ita vt nō plus vni illorum quam aliud significet peculiariter, qualiter hoc nomē homo quod non determinatur plus ad significandum sortem quam Platonem, sed omnia illa indiuidua indifferentē & equaliter, Secundum est vnitas rationis, vnde per rationem non debet intelligi qd significet illud nomen talia vniuocata mediante vnico formali conceptu siue actu intelligendi, quia tunc omnia quæ intelliguntur a deo essent vnus rationis quod nemo sanū capitis asseret, sed per rationem intelligi debet ratio obiectualis quæ est ipsa rei quæ dicitur vt apprehēsa, vel intellige diffinitionem vt vult Boetius grauissimus, loco enim illius vocabuli logos exponit ipse diffinitionem vel descriptionē in prædicamētis, nec illa idēptitas ratiōis oportet qd sit realis, sed satis est qd sit quo ad representari idem, Ex hoc apparet quid requiratur ad perfectum multiuocum.

¶ Tertio nota qd duplex est vniuocum, essentialē & denominatiuum, vniuocum denominatiuum illud est quod secundum vnā rationem denominatiue prædicatur, vt album, essentialiter vero qd secundum eandē rationē semper supposita vnitate nominis essentialiter habet prædicari, vt homo & animal &c. istius modi.

¶ Notato quarto, qd cum equiuocatio consistat in vnitate nominis & rationis diuersitate, & vniuocatio in eo quod dictum est, analogia media est inter vtrūq;: qd partim ad vniuocationē ptim ad equiuocationē est accedēs, sic enim docet Cōmen. super. iij. Metaphysi. tex. com. ij. hoc nomen ens, inqt dicitur multis modis, non sicut canis qui dicitur de latrabili & marino, neq; vniuocē vt animal de hominē & equo, sed est medium inter equiuoca & vniuoca, hæc ille ad verbum, qd clare constat si inspiciatur vniuoci & equiuoci natura, nā ad equiuocationē requiritur omnino diuersitas rationum siue cōceptuum rerum equiuocatarū, ad vniuocationē vero: vt iam explicitum est, requiritur omnino rationum siue conceptuum idēptitas, ad analogiā autē præsupponitur quodam modo diuersitas rerum separatarū per nomen analogum & cum hoc cōmunicat cum natura equiuoci, accedit vero ad vniuocationē: quia illa plura siue diuersa quæ significat illud nomen proportionali quadā ac similitudine significat, vel iuxta plurium sententiā, participat analogū cum vniuoco in hoc, qd ea quæ significat ratione vni similitudinis siue pportionis, participat vero cum equiuoco quia illa per diuersos conceptus, eo qd analogiam in mente (multi & nō absre) sicut equiuocationem abhorrent, Analogia ergo cum latine proportio sit, nō placet, sit coarctatio quæ cōiter huius vocabuli analogum videlicet vt coarctetur ad significādum nomē significans sua significata ratiōe alicuius similitudinis minus principalis ad magis principale, vt Neothe, non satis peripateticæ dicunt, sed erit analogum nomē presertim iuxta hanc viam quæ vere peripateticæ est nomē significans sua significata pportioe quadā, siue attributione, vt sanum, dicitur de vrina, de corpore hominis, & etiā de carne comestibili, & de gladio qui per incisionem efficere sanitatem potest, quibus diuersimode competit vocabulū, quia aliquod dicitur sanum quia est capax sanitatis, aliud dicitur sanum quia eam significat vt vrina & pulsus, alia quæ efficiunt vt cibaria & medicinalia instrumenta, omnia tamen sana dicuntur per attributionem ad sanitatem.

¶ Antimaduertito quinto, in analogia reperiri gradus latitudinis, quia inter illa quæ hoc nomē participant quedam proprius accedunt ad vniuocationem & longius absunt ab equiuocatione, quedam vero e contrario, vt enim videtur adnotare Paulus Socinas verus sancti Thomæ Sectator in quarto Metaphy. questio. quarta. tres sunt gradus analogiæ. Primus quando analogus significat diuersa de materiali secundū diuersas attributiones sed ad vnā formam, quod quidem ad huc contingit tripliciter, vel ad vnū quod est veluti forma vt vrina ad sanitatem, vel ad vnum quantum ad principium, vt equus, vestis & ensis quibus competit hoc nomen militare, vel ad vnum tanq; ad subiectum vt ens dicitur de substantia & accidentibus, atq; hic tertius videtur esse medius gradus vniuocationis, nec tantum accedit ad equiuocationē sicut alij.

¶ Est tamen differentia inter ly sanum & ly ens, quia ly sanum significat de formali eadē formam quæ tantum reperitur in animali a qua per diuersas attributiones cetera denominatur & nō quia ipsa i talibus analogatis re

QUARTA QVAESTIO PRINCIPALIS.

periatur formaliter, at entitas siue esse importatum per ly ens formaliter sicut est in substantia ita & in qualitate et quantitate, dicuntur tamē cetera accidētia habere attributionē ad substantiam: eo q̄ loquendo vt Aristoteles procedebat impossibile est talia habere aliud esse q̄ dispositionem substantie & attributionem ad ipsam, q̄ si modo accidens bene reperiatur sine subiecto non subinde tollitur analogia (vt inquit Buridanus) .iiij. Metaphy. saluabitur igitur p̄ aptitudinem talis attributio & analogia, eo q̄ si per intellectum ab accidenti abstraxeris quod non esset aptitudine accidens dispositio substantie, totum esse eius reale auferres, quemadmodum si ab vrina tolleres esse signum sanitatis tolleres ipsam dici sanam, in quo videntur ambo conuenire. Quo fit vt si terminus conotatiuus significasset tatum formaliter, vt aliqui ex antiquis asseuerant, ly sanum mediante conceptu formali significaret analogata eo q̄ vnica est forma significata. Tenendo tamē q̄ id q̄ significatur principaliter per terminum conotatiuum vt videtur tenendum iuxta nominis Ethimologiam est forma cum habitu dine ad materiale. tunc non significabuntur per eundem conceptum obiectiuum. quia varie diffinitiones eis respōdent. atq; hic gradus plus accedit ad vniuocationem q̄ tertius.

¶ Secundus gradus assignatur quando analogus significat plura omnino secundum eandem rōnem: quae tamē rō diuersas perfectiones continet qualis reperitur in omni genere, sed hoc nō est pprie analogia sed multiplicitas quaedam, est enim mera vniuocatio saltim logica.

¶ Alius tertius gradus q̄ndo analogū diuersas formas sed similes, diuersis rōnibus sed similibus, vt hō respectu hominis viui & picti, ridere respectu nostri & agrorum significat tamē diuersas formas sed similes, & diuersis conceptibus sed similibus, atq; hic gradus pprior est equiuocationi q̄ vniuocationi & hęc est vera analogia & pportio nalitas, sed q̄ reperitur in ente respectu accidētis & substantie diuersa est ad hac, cōuenit enim cū prima q̄a significat analogata secūdū quādā attributionē ad vnū, sed cōuenit cū hac in hoc q̄ significat diuersas formas: licet aliquo mō similes diuersis conceptibus obiectiuis, licet aliquo modo similibus.

¶ Sexto animaduertendum q̄ cum vniuocatio vel equiuocatio non consistat in vnitare conceptus formalis vel diuersitate: vt aliquo modo monstrauimus in secundo notabili, sed potius in vnitare conceptus obiectiualis, non cense rē inconueniens in via sancti Thomae q̄ ens dicat vnitare conceptus formalis in ordine ad decem predicamenta, tum quia bene potest saluari analogia cum tali vnitare cōceptus p̄sertim cum quodammodo sit impertinens ad hanc analogiam, tum etiam quia sanctus Thomas, i. q. ar. v. videtur illud sentire in hęc verba, substantia & quātitas & q̄ litas contrahunt ens ad aliquam quidditatem, modo id qd̄ contrahitur cōmune est: & non contrahitur quidditas obiectiualis vt liquet, ergo conceptus formalis: Sed probatur iam q̄ ens dicat vnā rationem formalem communem omnibus predicamentis, & primo sic, impossibile est aliqua comparari in vno. iij. quin illud ad quod comparantur dicat aliquam vnā rationem, sed de substantia & acci-

deni queritur qd̄ eorum sit magis ens, ergo ens dicit vnā propriam rationem: discursus est rationi cōsonus, minor est clara ex cōmuni modo loquendi, sed maior probatur, nam comparari aliqua duo respectu alicuius tertij, nō est questio de propria ratione et essentia comparatorum. sed est querere vtri illorum cōpetat magis illum tertium.

¶ Item ex philosopho .iiij. Metaphy. tex. cōmu. j. enti in quantum ens in sunt aliqua proprietates, quero quod re duplicatur per ly in quantum, aut enim reduplicatur aliqua ratio vel conceptus eorum quae sub ente continentur puta substantie vel accidētis, vel hominis vel equi & c. aut omnes eorum rationes simul, aut propria ratio entis distincta ab his, si tertium dederis habeo intentum, sed non est dādum primum. quia per rationes particulares non possunt inesse passiones tam vniuersales cum passio adaequari debeat rationi & diffinitioni subiecti, neq; etiam est dandum secundum, quia nulla passio conuenit pluribus aequae primo & per se vt patet ex diffinitione vniuersalis. I. posteriorū. igitur.

¶ Et cōfirmatur, quia illud quod est subiectum alicuius cōclusionis demonstratē necessario habet aliquam primam rationem, sed de ente in quantum est multa in prima philosophia demonstratū. ergo ens in quantum ens habet propriam rationem, & non obiectiualem ex hac via. ergo formalem, Hanc opinionem tuentur multi viri doctissimi in hac via vt Paulus Socinas. Augustinus. Nimphus super .iiij. Metaphy. dabitur ergo analogia entis in hoc q̄ ly ens nō dicit vnitare cōceptus obiectiualis cōis ad substantia & accidens, qui sit tertius distinctus ab hijs & precisus, sed dic & cōceptū distinctū includens substantia & accidens quod equiualebit disuncto huic, substantia vel accidens, quare illa vox representabit substantia & accidens mediantibus diuersis conceptibus obiectiuis, & ad huc deum & creaturam sed non aequae primo, quare probabiliter ponitur in hac via hęc cōclusio videlicet.

¶ Nō est dabilis conceptus obiectiualis tertius distinctus a cōceptibus substantie & accidētis sed tātū differt cōceptus obiectiuis entis ab his quātū distinctus cōceptus distat aqua libet pte distincti, cōclusio patet q̄a si ly ens diceret vnū conceptū obiectiuū iā nihil deesset ei ad verā vniuocationē, cuius oppositū habet Aristoteles & eius Cōmentator vt iam iam dicitur, per quem conceptū distinctū solui pōt ratio illa apprensus Scoti de intellectu certo & dubio, ad quam etiam possumus dicere illam solum concludere distinctiōnem formalem conceptus, itē a cōceptibus formalibus substantie & accidentis, quod nos etiam secundum hanc opinionem non negamus.

¶ Ex his sequitur pbabiliter substineri posse in his analogis quae magis accedūt ad vniuocationē q̄ ad equocationē vt ly sanū & ly ens respectu dei & creaturæ, posse dari vnū cōceptū formale mediate quo analogata representētur. qd̄ ex mente philosophi aliquo mō deduximus. q̄ si respectu horum analogorum nosser Clemens concessit in cōmentarijs super categorias Aristotelis dari posse analogiam in mente satis docte, & ad Aristotelis mentem locutus est.

Sequitur

¶ Sequitur etiam non tantū distare. S. Thomā & doctorē subtile quātū neotherici putāt: cōueniūt. n. q. uterq; ponit uel debet ponere unitatē cōceptus formalis correspondentem illi termino sic analogo.

Videtur mihi analogorū materiā in hac uia usq; adeo notabilibus absolutam ut uix remaneat arguendi locus: quare his relictis ad substantiam opinionis ponendam appellendum est.

¶ Duo habet. S. Thomas, q. deus & creatura non uniuocantur in uno conceptu, intellige tamen obiectuali: quia in formali nihil prohibet, nec etiam substantia & accidens, quod prius Henricus tenuit.

¶ Primū uidetur tenere i. j. par. q. xiiij. arti. v. & vi. ubi ponit hanc conclusionē: Impossibile est q. ali quid dicatur de deo & creaturis uniuoce. i. secundū eundem conceptū: nec etiam equiuoce: deducit primū sic: oīs affectus nō ad equās uirtutem causę agentis recipit similitudinē agentis non secundū eandem rationē sed deficienter, sed omne ens præter deum est productū a deo: nec ad equat ipsius uirtutē, ergo non recipit ipsius uirtutē secundū eandem rationem: maior pbatur: quia discursus satis est apparatus: nā q. simpliciter & eodem modo in causa reperitur: cuius effectus non ad equat ipsam: in effectibus reperitur multipliciter & diuisum ut patet de sole.

Item quia si equiuoce cōpeterent deo: nūq; possemus assurgere ex cognitione creaturarū in cognitionē diuinā: q. est cōtra Apostolū Rom. i. Indiuisibilia dei p ea quę facta sunt intellectu conspiciuntur. Cōcludit igitur arti. v. q. oīa nōia dicūtur de deo secundū analogiā & pprietatē quā mediā uocat inter uniuocationē & equiuocationē, quod supra annotatū est: quare ly ens etiā: sed hoc intelligendū est de predicatis quę de deo dicūtur nō metaph. ut leo, agnus: quę hæc p prius dicūtur de creatura q. de deo semp tamē analogice, ut concludit arti. sexto sequenti, nec plura addit.

¶ Sed conuolidatur hæc opinio argumentis Hērici Gandensis in sua summa articulo. xxij. q. xij. & iij. Illa quę sunt totaliter sub extremis contradictionis, nihil est eis cōmune uniuocum, sed deus & creatura continentur sub extremis contradictionis, puta sub his quod est dependere & non dependere causatum & non causatum, ergo non est eis uniuocum.

Itē ubi est tantū unitas attributiōis ibi nō est unitas uniuocationis: sed inter deū & creaturā est unitas attributiōnis secundū q. creatura habet esse p participationē imperfecte, ergo in illis non est equiuocatio

¶ Secundum sentit. S. Thomas in multis locis, præsertim quarto Metā. cap. i. ubi sup uerba Aristo. quę sibi maxime fauent diffinit analogū: & multipliciter quā Aristo. assignat in ente, ipse p analogiam interpretatur: & ponit ibi multa quę iam annotauimus in. iij. & v. notabili: quę quātū ad hanc partem suadetur autoritate Porphyrii Aristotelē allegantis & dicentis equiuoce dici: at non dicitur equiuoce equiuocatione a casu, cum omnis equiuocatio a casu tollat oppositionem quam non tollit multiplicitas huius nominis ens: ergo a consilio: quare analogice.

¶ Item Comment. iij. Metaphy. inquit q. predicamēta sunt

primo intellecta primitate ultimata abstractionis: cui aliter uidetur Porphyrius quando dicit esse decem genera generalissima quasi decē prima rerū principia: sed si ens diceret unum & tertū & præcissum obiectiuale cōceptū, sequeretur q. nō essent prima, cū sit aliud prius: puta natura entitatis eis communis ut patet, igitur.

¶ Sed ratione sic, ea inter quę est ordo attributionis ita ut unū dicatur tale p ordinem & attributionē ad aliud non uniuocantur in eo quod important: sed inter substantiam & accidentia est huiusmodi ordo, ut patet ex Aris. quarto & vij. Metaphy. ubi dicit ens dici de substantia & accidente, sicut sanum de medicina & urina & dieta quod constat analogice & p attributionem ad sanitatem non uniuoce dici: igitur.

¶ His & alijs rōnibus quas breuitatis gratia relinquo, fulcire solet hæc positio: nec hic argumenta multiplico: quæ contra istam declarationem a me positā multa non militant: & si quę militant: non multū mouēt: quare ista de positione hac sufficiant.

Sententia doctoris subtilis.

¶ Doctor subtilis, i. distinct. tertia. q. f. & in. j. distinctione sexta. q. tertia. tenere uidetur hanc cōclusionē, q. datur cōceptus formalis uniuocus representās deū & creaturam, qualis est cōceptus formalis correspondens huic uoci ens qui etiam est uniuocus substantię & accidenti, & p consequens cuilibet enti reali.

¶ Pro declaratione cuius cōclusionis meminisse opus est illius trimēbris uniuocatiōis, quā in præcedēti cap. sup doctrina huius doctoris ex mēte Antonij Andreę posuimus. Ex quibus una cōpetit cōceptui formali entitū puta Metaphysica: nō est improbabile q. possit fūdari ibi unitas logice puta predicabilitas, sed nō ptinebit ad quāq; predicabilia: quare nec prima diuisiōe diuidetur tūc predicabile in quāq; predicabilia: sed prius in predicabile trāscēdēs & nō trāscēdēs: & postea nō trāscēdēs in quāq; uniuersalia, sed nō proprie fundatur secūda intētio aliqua: eo q. conceptus formalis in hac uia nō est prima intētio quę solet esse fundamentum proximum secundarum intentionum.

¶ Intelligit autem Scotus in primo loco citato p conceptū uniuocū, conceptum qui sic est unus q. eius unitas sufficit ad contradictionem affirmādo & negādo ipsum de eodē: & qui sufficiat etiam ad hoc q. possit esse medium sillogisticum: ita q. ratione unionis extremorū cum ipso sequatur unio extremorum inter se sine hoc q. committatur ibi aliqua equiuocationis fallatia, quę bonum sillogismum notabiliter destruit.

¶ Habet etiā Scotus in tertio diuin. vij. q. f. q. aliud est esse uniuocū & aliud uniuoce predicari: unde aliquē terminum esse uniuocū nihil aliud est q. talē dicere conceptū in se unum, & hoc modo albū est uniuocum predicatum: quia dicit unum conceptum formalem omnium alborum: Unica enim est ratio quare ly album representat lapides & homines albos si formale respicias. Uniuoce autem predicari nil aliud est quam illum conceptum

fic esse in se unum: ut ratio eius id est diffinitio uel obiecti-
ualis conceptus si fuerit includatur in ratione subiecti de
quo prædicatur: ita quod plus requiritur ad uniuoce præ-
dicari q̄ ad esse uniuocum: quo modo denominatiua si-
ue extrinsece connotatiua, non prædicantur de his quæ de
nominant, unde ly album respectu hominis uniuocum est
sed non uniuoce prædicatur: haudsecus dices q̄ aliud est
esse quid: aliud in quid prædicari: nam in omni genere ex
primo Top. est inuenire quid: nec tamen de quocūq; prædi-
catur in quid, sed de suo inferiori. Quo fit ut genus de dif-
ferentiâ & differentia de genere & species de genere & tā-
dem inferior de superiori non efficiat uniuocā prædicationē
nec etiam transcendens de differentia.

¶ His habitis primam partem conclusionis sic probat Sco-
tus. i. præfato loco: omnis intellectus certus de uno conce-
ptu, & dubius de diuersis, habet conceptum de quo est cer-
tus distinctum a conceptibus de quibus est dubius: sed in-
tellectus hominis pro hoc statu potest esse certus de aliquo
q̄ sit ens, dubitante de ente finito & infinito, creato uel in-
creato, ergo conceptus entis de deo tertius est a conceptu
proprio ipsius dei, & proprio creaturarum & neuter eo-
rum, in quo stat uera uniuocatio, ut in principio huius
questionis adnotauimus: discursus est apparētissimus: ma-
ior probatur: quia alias conceptus certus non distingue-
retur a dubijs, quod implicat contradictionem: sed minor
ostenditur: quia quilibet philosophus fuit certus primum
principium esse ens, unus dicens esse ignem, alius aquam:
sed non erat certus si esset creatum uel increatum: uel
quod erat ens primum: quia si esset certus quod aliquod
eorum esset ens primum iam esset certus de falso: nec erat
certus quod non erat primum: quia tunc non opinatus es-
set oppositum: igitur.

¶ Secunda ratio quæ in hac subtili positione solet fieri, p-
cedit supposito uno q̄ non possumus de deo proprium pro
isto statu habere conceptum, quod facile fere omnes conce-
dunt, eo quod non cognoscitur intuitiue ut supponitur:
nec abstractiue, cum talis abstractiua si propria sit, regula-
riter præsupponat ipsam intuitiuam. quo habito, cū deus
cognoscatur sequitur q̄ cognoscitur conceptu communi si
bi & alijs, tunc sic arguitur: uel ille conceptus communis
est denominatiuus uel quidditatiuus: si secundū, habetur in-
tentum: si primum capiamus illum conceptum & ex quo
denominatiuus est alicui tribuitur: quæro uel illud est deno-
minatiuum uel quidditatiuū? Si primū, iterū quæram de
illo: & sic esset abeundum in infinitum: quare alicui abso-
luto tribuetur. Et iterū de illo absoluto quæro, uel est pro-
prius uel communis: non primum ut iam supra positum
est, ergo communis: & cū sit absolutus & cōmunis erit
quidditatiuus: & non uidetur quid sit nisi conceptus for-
malis transcendens igitur.

¶ Cauillari solet prima ratio & si doctore subtili digna
sit: quoad maiorem, dicitur enim eam esse in forma ful-
sam: nam si sint hic duo in aliquo loco obscuro quos ego
nouerim hoc nomine Sortes uocari: & unus eorum me
percutiat, manifestū est q̄ ego sum certus q̄ Sortes me pcus-
sit: & tamen sum dubius quis istorū: sed nō subinde sequi-

tur q̄ habeam conceptū tertium distinctū a quolibet: quia
tunc iam esset in mente æquiuocatio: item de uniuersali cer-
tum est q̄ est ens: & tamē digladiatur inter S. Thomā &
eundem Scotū an sit reale uel rationis: ergo habeo cōceptū
tertiū cōmunē entī reali & rationis distinctū a cōceptu
entis realis: & cōceptu entis rationis: uideat Scotus si ualeat
cum teneat diuisionem entis in ens reale & rationis esse
uicis in sua significata: sed poterit dici (ut quidam uide-
tur dicere) quod non est simile: quia in his quæ adducun-
tur non habeo conceptum ultimum: sed tantum nominis
& uocis: puta quod aliquis qui uocatur Sortes me percus-
sit: ita ut certitudo cadat super conceptū nōis: & ita ille cer-
tus bene distinguitur a conceptibus singulariū. Ad secun-
dum respondet q̄ non sum certus nisi q̄ uniuersale est ens
reale uel rationis: non tamen q̄ sit ens: sed quicquid sit de
hoc poterit bene responderi ex parte S. Thomæ, quod cer-
titudō etiam cadit supra conceptum disiunctum: si lo-
quatur Scotus de conceptu obiectiuo: si autem de for-
mali, monstrauius ipsos non discrepare, quare super-
fluit solutio.

Secunda ratio facile solui potest, licet Ocham Scotū applau-
dat illius gratia & eum insequatur: quia uel intelligit de
conceptu formali uel obiectiuo: si de formali iam conces-
sum est: si de obiectiuo, negatur q̄ sit aliquis conceptus cō-
munis tertius & incomplexus distinctus: sed quidam con-
ceptus disiunctus, ut dictum est.

¶ Ad secundā partē conclusionis p hac parte posita facit
etiā prima & secūda ratio paucis dūtaxat mutatis: sed ra-
tione & autoritate cōmixta arguitur sic. Aristote. primo
Physi. arguens contra Parmenidem & Melissum qui di-
cebant esse unū ens supponēs cum eis q̄ sit ens, quærit an
sit substantia uel accidens utriq; impugnādo: ergo erat cer-
tus q̄ illud erat ens, & dubius qd ens esset: ergo talis cōce-
ptus est distinctus a conceptu substantiæ & accidentis,
huic rationi responde ut nouisti.

¶ Ad rationes autem aduersæ partis Thomistarū facile re-
spondetur: & primo ad autoritates quibus præcipue plus
q̄ rationibus fundatur: Respondetur q̄ ubiq; Philosophus
fecit mentionem de multiplicitate entis intellexit esse mul-
tiplex: quemadmodum intellexit sub genere latere æquiuo-
cationes: nam sub genere latent propter eius indifferen-
tiam, quanto magis latebunt in transcendentē? & ad
Porphyrium dicitur huius opinionis fuisse: nec putat
Scotus multifaciendum esse, dicitq; eum male allegare A-
ristotelem, nusquam enim dixit ens dici æquiuoce, sed
multipliciter. Porphyrius igitur ad suum proprium in-
tellectum interpretatus est Aristotelis uerba: sed credo q̄
ille est uerus sensus Philosophi quem Porphyrius præten-
dit ut iam iam uidebimus.

¶ Ad primam rationem respondetur quærendo quid intel-
ligat in maiori quod effectus non adæquans causam non
participet secundum eandem rationem similitudinem, uel
intelligit q̄ analogice: & sic manifeste petit principium:
si autē intelligit q̄ in æque perfecte: tunc transcat: sed nihil
contra Scotum.

¶ Sed dubitabis forte in hac uia an tali conceptui formali
corepondeat

correspondeat conceptus obiectiuus sine aliqua realitas quæ in re habeat illā indifferentiam ad esse in deo uel in creatura, qualē ille conceptus habet ad significare uel prædicare: quia sic deus & creatura non essent primo diuersa cū conueniāt in aliqua realitate, tūctiā quia q̄ aliquid esset in deo quod non esset formaliter infinitum, ut patet de tali realitate: quæ si indifferens est de se, non est infinita: uel dato opposito: scilicet q̄ esset infinita, non esset indifferens. Ex alia parte uidetur q̄ si tali cōceptui formali non correspondet aliqua realitas in re: eo modo quo dictū est, q̄ ille conceptus formalis sit fictus cū non respondeat aliquid in re: hoc autem est inconueniens in hac schola, quæ defendit uniuersalia non esse ficta: quia aliqua entitates & si non realiter a singularibus separatae: formaliter tamen distinctæ & uniuersalibus correspondent: igitur.

¶ Ad hanc difficultatem, iudicio meo, quod cōmunius & securius debet dici hoc est: q̄ non est aliquo modo tenendū q̄ entitas quæ est in deo uel in creatura: a quarū qualibet abstrahibilis est conceptus ille cōis trāscendens habeat in differētiā adhuc quantū est ex parte sui si est in deo ad esse in creatura: uel si est in creatura quod habet indifferentiā adhuc in quantum est ex parte sui ad esse in deo: nā si hoc esset uerum, starent allata inconuenientia: sed dicitur q̄ in deo est aliqua realitas a qua est abstrahibilis conceptus deo & creaturæ & etiam in creatura: nā cum iuxta hanc positionem prima diuisio entis realis sit in quantum & non quantum: capiendū ly quantum ut dicit quantitatem perfectionis, & postea quātum ens, in ens finitum & infinitum: & postea ens finitum in decem prædicamenta nō est entitas in creatura quæ nō sit formaliter finita: quare nulla illarum poterit habere huiusmodi in differentiam quantum est ex parte sui: si enim hanc haberet illa quæ est in deo, illa conuenirent deus & creatura: & cum differant esset illa aliquo modo potentialis ad id quo distinguuntur deus & creatura, quod summæ & perfectissimæ simplicitati repugnat.

¶ Modus autem abstrahendi insinuat in uirtute a Scoto in primo: distinctione sexta: questione tertia: in responsione ad primum: ubi adnotare uidetur quod entitas quæ est in deo quæ formaliter infinita est: potest ab intellectu dupliciter cognosci: Vno modo perfecte: & est cognoscere talem realitatem cum suo modo intrinseco, qui modus infinitatis est. Alio modo potest intelligi sine tali: ad quod requiritur adhuc ulterior abstractio: nam prima cognitio ne intelligitur entitas sine omni eo q̄ non est de ratione eius & ipsa in se perfecte sub sua perfectione & modo: In secunda autē fit maior abstractio: quia intelligitur realitas sine sua perfectione & modo: primo modo intelligitur realitas perfecte: secundo uero imperfecte: non. n. potest cognosci perfecte sine suo modo intrinseco & perfectione, & ponit exemplum: ut si esset albedo sub decimo gradu intensionis possem quidem cognoscere albedinem sub tali modo: & possem illam cognoscere sine illo: tunc manifestum est quod ille conceptus quo concipitur albedo sine tali modo, communis esset omni albedini: primus autem non: sic in proposito primus conceptus formatus entita-

tis dei sub modo infinitatis proprius est entitatis diuine. Secundus autem nihil prohibet quod sit communis omni entitati: nec illa abstractio est quoquomodo impossibilis: cum illud de albedine pro experimento sit, est tamen differētia in hac abstractione & illa quæ sit inter ueras realitates ut inquit Scotus: quia qui concipit rem sine modo: non habet ibi duo obiecta formalia quæ nata sunt terminare duos conceptus perfectos: nam realitas sine modo cognosci nequit perfecte: sed qui concipit unam realitatem sine alia intelligit ipsam perfecte, esto quod aliam non cognoscat: q̄ si arguatur, inquit Scotus, quod ille cōceptus cōmunis est potentialis ad specialem conceptum: quemadmodum realitas ad realitatem est potentialis. & sic saltem non erit infinitum. Respondetur quod ille conceptus nec est de se finitus nec infinitus: sed ab utroq; abstrahitur: eo quod si esset de se finitus nō esset communis creaturæ: & si finitus non esset communis deo: erit igitur, inquit, finitus negatiue. i. non ponens infinitatem: & secundum talem finitatem determinabilis est & quodammodo potentialis secundum alium conceptum: q̄ si iterum arguas, ergo realitas a qua sumitur est finita & potentialis: negat cōsequētiā Scotus quia conceptus ille non sumitur ab aliqua realitate cui adequetur, quia sumitur ab entitate infinita: & conceptus non representat ipsam sub tali modo: quare nō ei adequatur. Si autem cōceptus adequaretur realitati: tūc qualis esset conceptus in determinatione & potentialitate talis esset realitas, sed non requiritur tanta abstractio ad abstrahendum conceptum communem substantiæ creatæ & accidentis, cum participant in aliquo modo intrinseco entitatis substantiæ creatæ & accidentis: resolutio ergo est q̄ tali conceptui formali non correspondet a parte rei realitas cui talis conceptus adequetur: quia nulla talis realitas adhuc quātū est de se est sine mō suæ perfectionis, nihilominus sumitur ab illa ppter quod saluatur fictio in tali cōceptu.

* Dicit etiam potest quod conceptui formali entis correspondet suus obiectiuus qui erit illa realitas ut habet esse conceptum sine suo modo: nec inconuenit quod aliquid sit in deo quod ut imperfecte cognitum includat potentialitatem. Videtur enim mihi quod ille conceptus formalis eo modo quo imperfectus est, habet ad quod terminetur conceptum obiectiuum imperfectum quod est illa realitas extra suum modum intellecta: non quod hoc sit necessarium, scilicet quod cuilibet conceptui formali correspondeat obiectiuus: quia bene uideo in hac uia esse uulgare quod est dabilis conceptus omnium differentiarum: cui non correspondet realitas obiectiue concepta: quia tūc illa esset omnibus communis sicut & conceptus: & cū ille differentia non conueniant omnino, aliquid esset dabile quo differrent: & sic non essent differētiæ ultimæ simpliciter simplices quod esset ad lapidem impingere offensiois: sed illud teneo quia non sequitur inconueniens illic: quia ad summum hoc erit, quod entitas quæ est in deo considerata sine sua perfectione & modo esset potentialis, quod non uidetur inconueniens: sed hoc sub censura sacrosanctæ ecclesiæ & eruditorum uirorum uelim esse dictum. Dubium igitur multis huius manet ex dictis solutum.

¶ Ad primā rationē Hērici distinguitur minor: & si maior cauillari possit, q̄a. l. intelligit q̄ deus & creatura sunt totaliter & precise sub extremis contradictionis, & sic negatur; quia ista negatio quae dicitur de deo: scilicet non esse ab alio, dicitur de chimera & non precise de deo: & ista negatio nō necesse esse etiam d̄r de chimera. Si autem intelligat q̄ deus & creatura sunt aliqua quibus conueniūt extrema cōtradictionis aliqua, sic cōceditur: sed negatur tūc consequētia: quia mēbra bonae diuisionis stāt sub extremis cōtradictionis ut patet naturā bonae diuisionis callēti: & tanē diuisum d̄r de eis uniuoce, ut patet de rationali & irrationali respectu animalis.

¶ Ad secundū concessa maiori negatur minor: q̄ ibi sit tūtum unitas attributionis: nec ipse probat eam.

¶ Resolutio ergo inter Tho. & Scotū est: quia si ponimus illū cōceptū obiectiuū quē modo posuimus, differentia est inter Scotū & S. Thomā: si autē nō ponatur nō est discordia super hac quēstione in conclusione, quamuis diuersis rationibus procedant.

¶ Emergūt tamen ex dictis dubia. Primū cum ens sit cōe uniuocum omnibus contentis sub eo & cū in his quae sub eo continentur nō descendat seipso formaliter, per aliqua contrahentia ipsum descendet: conceptus autē sic descendēs uidetur esse generis: quare & c.

¶ Secundū est, quia uidetur q̄ quodlibet generalissimū est diffinibile: nā si conceptus entis est cōceptus unus dicēs in quid de decem generalissimis ut patet p̄ opinantem, iā includit conceptū quidditatiuū quodlibet generalissimū: sed manifestum est q̄ aliquo alio distinguitur ab alio quocūq̄ generalissimo, ergo in quocūq̄ est conceptus quidditatiuus & qualitatiuus: quare est diffinibile cū diffinitio cōceptus huiusmodi dicat & praeseruat.

¶ Tertium, quia si ens est uniuocum deo & creaturae: & p̄ consequens oibus in praedicatione reponibilibus erit uniuocū differentiis ultimis: & sic non erunt simpliciter simplices: quod est contra opinantem.

¶ Ad primū respōsio captari pōt ex dictis Scoti in reportatis ubi dicit, q̄ ad hoc q̄ cōceptus cōtrahēs & cōtrahibilis dicāt cōceptus generis & differētie, opus ē q̄ correspondēt aliae sibi diuersae realitates quarū quaelibet possit sine alia p̄fecte cognosci: quia realitas generis debet se habere ut materia, alia autē ut forma: modo modus intrinsecus rei nō p̄prie cū sit realitatis p̄fectio pōt appellari forma eius cuius est modus nec qualitas: nec ipsa realitas sine mō pōt appellari ut materia: cū materia debeat habere distinctā p̄fectionē a forma, mō cōceptui illi trāscendentali & alteri conceptui qui potest se habere ut contrahens modo intrinsecō correspondēs, non correspondet nisi una realitas quae cū sua p̄fectione & modo non facit distinctas realitates: cū non possit sine modo intrinsecō p̄fecte cognosci, si ergo sufficeret una realitas cū suo modo ad conceptus generis & differētie, conceptus albedinis sine suo modo esset cōceptus generis, & huiusmodi eēt differētia qd' ē falsū.

¶ Ad secundū dicendum est breuiter q̄ ad hoc q̄ aliquid sit diffinibile, requiritur q̄ conceptus quidditatiuus & qualitatiuus sumatur a diuersis realitatibus, qd' non fit in pro-

posito: sed sumitur ab entitate & suo modo intrinsecō: & q̄ illud sit uerum patet: nā cum diffinitio debet esse o ratio logica: quae ut ipsa ad totum, ut inquit Comment. sic pars ad partem diffinitio: oportet q̄, diffinitio importet partes diffinitio metaphysi. modo entitas cum sua perfectione utputa cum perfectitate non facit compositionem, quare modus non erit pars. Accipienda igitur est diffinitio a diuersis partibus.

¶ Ad tertium respondeo ex Scoto in primo sententia. distincta: quēstione tercia: qui haec uerba formaliter habet. Ens est uniuocum deo & creaturae substantiae & accidenti. Primo descendens in deum & creaturam per finitatem & infinitatem: postea in decem genera generalissima p̄ alios modos intrinsecos innominatos: sed haec uniuocatio inquit est diuersa ad omnia: nam ad genera & species & indiuidua & quae ponuntur recto ordine i praedicatione: est uniuocum in quid: sed ad ultimas differentias & proprias passiones est uniuocum ut determinabilis ad determinantes, uel denominabilis ad denominantes: & subiunxit ulterius q̄, ens habet duplicem primitatem in uniuocatione: prima communitatis: secunda uirtualitatis: primam habet respectu eorum generum & specierū indiuiduorum: quae eis communicatur metaphysice ut eorum sit aliquomodo pars essentialis: sed respectu aliorum primitatem uirtualitatis ad hunc sensum quod ens continet quidditatiue illa quae metaphysice quodammodo ista includunt: & sic est: quia ens includit primum humanitatem de cuius compositione est rationalitas: & sic cū illis non facit praedicationē nisi denominatiuam, ad hunc sensum q̄ entitas est extra rationem & quidditatem differentie: nam si non esset, iam non essent simpliciter simplices istae ultimae differentiae, quae iam conuenirent & differrent: & iterum peterem de his quibus differūt, uel est de ratione eorū entitas uel non: si sic, abis in infinitū, uel tandem deueniendū est ad aliquam realitatem quae entitatem minime includat, erit ergo uniuocum denominatiuum respectu illarum.

¶ Haudsecus est dicendum de ente respectu suarum propriarum passionum, iuxta Scoti sententiam ibidem positam: non enim constituit ipsas quidditatiue: nam passio per se secundo modo praedicatur de suo subiecto, ergo habet se subiectum ut aditum respectu eius: quare non se habebit quidditatiue.

Opinio antiquorum.

¶ Est tertia opinio quorundā antiquorū, q̄ ens secundū q̄ sumitur & dicitur essentia est uniuocum substantiae & accidenti: sed si sumatur ab existentia non oportet: & sic secundum quod sumitur ab essentia est uniuocū non tamē est genus: quia non potest habere differentias: probant sic, quia esse quae est ratio entis omnibus competit equaliter, alias non concederetur haec: haec albedo est: ergo ratio substantiae est una omnino: existere autē non equaliter cōpetit: nā substantiae competit existere p̄ se, accidenti uero existere in alio: modo igitur imperfectiori cōdicatur accidenti ratio existentiae: sed quia secundum ordinem attributionis erit analogice competens ambobus.

¶ Sed contra hos sic arguitur: existētia est ppria passio ipsius esse: sed quæcūq; uniuocatur in subiecto uniuocatur in passioe: alia passio nō posset demonstrari de subiecto: ergo uniuocatur in existētia: maior est nota: quia si loquaris iuxta Thomā uera est: si autē Scotice, adhuc est plus q̄ passio: quia est modus intrinsecus.

¶ Rursus accidētia in sacramento altaris existūt p se: ergo eadem est ratio existētia in accidenti sicut in substātia: non enim est dicendum quod propter illam separationem tribuat deus nouam existētia illis: & licet ad hæc posset respondere præfatus autor, ex industria prætei. mitto responsonem.

Nominalium opinio.

¶ Nominales hic bipartiti sunt: quidā tenēt cū Seoto: quidam cum S. Thoma: licet in modo loquendi differant ab utroq;: inquit enim aliud esse æquiuocū, aliud æquiuoce prædicari. Esse æquiuocū stat in significatione: scilicet q; significet sua significata diuersis cōceptibus. Sed prædicari æquiuoce est facere prædicationē diuersam penes directam & indirectā quā facit ly ens cū terminis de prædicamēto substātia, & cū terminis de prædicamēto qualitatis: quasi capitur absolute, facit prædicationem quidditatiuā & directā cum ly substātia psonaliter sumpto: & cū ly accidens uel quantitas & c. prædicationem directā uel saltem directā tanquam indirectā. Si uero capiatur connotatiue, tunc fit econtrario: pro quod d'r a multis non esse genus, ut capite de uniuersalibus monstratū est. Si autem ly substātia & accidens capiantur materialiter cum cōnotatione signi, tūc uniuocū erit ad illos: sed non faciet prædicationem generis, cum ipsum ens capiatur absolute: ipsi uero connotatiue. Si uero capiantur simpliciter, ut significat ly substātia omnes terminos habentes modū significandi prædicamenti substātia, & ly accidens etiā terminos sui ordinis, tunc non obstaret æquiuocatio prædicationis quo minus non fieret prædicatione generis: sed capi debent termini in sensu psonali si pprie uolumus loqui, & sic standum est in prima responsonem.

Quod si dicas, uolo q; ly accidens sit terminus absolutus, hoc præter modum significandi eius erit: dicerē tamen hoc supposito: q; ly ens est genus sub quo ponentur omnes termini absoluti siue substātia uel accidēs significēt, & sic erit aliud prædicamentū in quo ponentur oēs termini absoluti prædicamēti substātia, & ly albedo & ly color: nec hoc reputo incōueniēs: sed hoc est accipere terminos extra suas significantias, quod nunq; fuit mei instituti.

De sensu Aristotelis & antiquorum.

¶ Aristoteles princeps noster de uniuoco & æquoco multis in partibus suæ doctrine facit mentionē in libris Elen. sup æquiuocationis fallaciam facit mentionē de æquiuoco ut ad sophisticā artem p̄tinet: in prædicamento diffinit ipsum, & super exemplo ab eo posito ibi de alia uiuo & id quod pingitur. Aduerte quod ut ibi accipit Arist. æquiuo-

cum est: unde animal & homo dupliciter possunt considerari. Vno modo secundū q; significat hominem uiuū & piētū & nō unū in ordine ad aliud: & tūc est simpliciter æquiuocus terminus: & secundū hunc modū sumitur ibidē ab Arist. Alio modo secundū q; significat illa unū p prius, & aliud per posterius: & secundū ordinē ad uiuū & sic est analogus: quare Arist. illa diffinitione uoluit excludere omne nomē æquiuocū sophisticū pariter & omne analogum secundū id q; participat naturā æquiuoci. vij. etiam physicorū, ubi dicit in genere latere multa, & sunt quidē æquiuocationum alia quidem multum dictantes, ut in his quæ a casu sunt. Alia uero habentes quandam similitudinē per quam uidetur intelligere analogum. Alia est æquiuocatio generis.

¶ Rursus Philosophus quarto Metaphy. f. ca. ponere uideatur hanc conclusionē: q; est sciētia aliqua & ea est metaphy. quæ cōsiderat de ente inquantū ens: his uerbis ut Argyropylus habet. Est, inquit sciētia quæ dā quæ id qd' est ea ratione qua est & ea quæ huic insunt. i. passiones p se cōtēplatur: & subiūxit: hæc sciētia quæ de ente tractat nō est aliqua sciētiarū particulariū: quia nulla illarū particulariū cōsiderat ens inquantum est ens: sed secundū particularē rationem tractat de ente, ut mathematicus de quantitate: sic enim ait: Hæc autem nulla est earū quæ sciētiæ particulares dicuntur: nulla enim ceterarū id quod est ut est ens cōsiderat: sed partem unaqueq; aliquā excipiens. i. secundum particularē rationē id quod accidit de hac cōtēplatur uel mathematicæ sciētiæ. Atq; hic habet uim illa ratio quæ facta est in conceptu formali in uia S. Thomæ: & q; hæc sciētia habeat p subiecto ens inquantū ens sic pbat: quia hæc sciētia, id est metaphy. cōsiderat prima rerum principia & altissimas causas, ergo ista alicui naturæ debent competere & attribui, & non uidetur cui nisi enti: ergo ens est subiectū: minorem probat: quia oēs philosophi elemētæ & principia anxie querentes secundū q; sunt entia quæ rebant huiusmodi principia altissima: & postea tex. cōmēti. ij. ponens multiplicatē huius nominis ens sic ait: Id autem quod est, dicitur quidem multipliciter: sed ad unum & ad unam quandā naturā & non æquiuoce dicitur: sed ut omne sanum ad sanitatem dicitur: partim quia conseruat ut dieta: partim quia efficit, ut potio medicina: partim quia indicat ut urina & pulsus: partim quia est ipsius susceptiuum: ut animal: & adducit aliud exemplum de medicatiuo: & applicans comparisonem ait. Simili modo & id quod est, multis quidem modis: sed ad unū principii dicitur. Quæ dā n. quia substātia sunt, entia dicuntur: Quæ dā quia substātia sunt affectus. i. dispositiōes ut accidentia. Quæ dā quia sunt ad substātia uite: ut motus, generatiōnes, & corruptiones: corruptio n. est uia ad non esse: sicut generatio ad esse: & quia in generatione formæ priuatiō habet habitudinē ad substātia, dicit q; hæc propositio conceditur, non ens est: hoc est, entis priuatiō est non ens: ubi ipsum dicit aliquo modo esse: quod non esset nisi negatiō aliquo modo esse competeret.